
Miloslav Trnka: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015 

                                                                                                  „Rozloučit se neznamená zapomenout ...“
                                                                                                   P. Dominik Josef  Doubrava (1945 - 2019)

Všichni důstojní pánové z předkládaného souboru kdysi zaujímali velmi důležitá postavení v profesi i veřejném  
působení. Význam oněch činností reflektovaný v tehdejších médiích však obvykle nepřesáhl dobu jejich života. 
Mezi  námi už  nejsou. Krátké životopisy (biogramy), některé i s daty odchodu na věčnost, lze tedy považovat 
za historicky uzavřené. Celé důležité téma už r. 2001 podchytila redakce měsíčníku Lhenický zpravodaj, 
nyní Moje Lhenicko. Se spoluautory, badateli v místních dějinách a archiváři tehdy vzniklo několik pokračování, 
publikovaných na webu městyse i v tisku. Dnešní doplněk je zaměřen na detaily v osobních datech a v listinách. 
Obrací pozornost k významu a přínosu dávné denní farářské práce pro dnešní pohled na vývoj matriční agendy
v běhu času. Pojednání může být redakcí ML kdykoliv aktualizováno. Na základech opřených o archivní prameny 
a regionální historicko-vlastivědnou  literaturu se dá dobře stavět v každé době. 

Zkratky a symboly v textu * narozen, † zemřel, Red / redakce, P / prameny, L /  literatura, R / rodiče, 
SOA T, SM / Státní oblastní archiv v Třeboni, sbírka matrik,  Řk. f. ú. / římskokatolický farní úřad, 
JGČB / Jirsíkovo gymnázium České Budějovice. LZ / Lhenický zpravodaj, ML / měsíčník Moje Lhenicko. 

Svatojakubská farnost Lhenice

1655 - 1665 (doba působení)
Libertin Jan / Joannes Libertinus,
římskokatolický kněz, historicky první stálý správce lhenické farnosti (1655 - 1665). Připomínají jej akta uložená 
v prachatickém archivu. Důkaz je zachován v eggenberských instrukcích pro lhenickou městskou radu  ze dne 
11. 12.  1655, kde mj. čteme: „Poněvadž nyní chvála Pánu Bohu svého vlastního faráře mají, tehdy se ouřad dostatečně 
napomíná, aby sami, celá obec v dni nedělní a sváteční do chrámu Páně k službám Božím se scházeli, vždy svatou mši  
a kázání slova Božího pilni byli, z kostela mezi službami Božími nevycházeli a jiných hmotných prací v dny sváteční,  
obzvláště pak páleného pití a jiných neobyčejných skutkův se uvarovati hleděli.“ 
P. Jan Libertin, farář městečka Lhenic dne 9. října 1662 také svým podpisem osvědčil manželskou smlouvu Martina 
Trnky (1637 - 1700) a Kateřiny rodem  Jedličkové (1640 - 1719), jak tehdy do knih městských zapsal 
Jan Benda Blovský, písař radní. 
P / Státní okresní archiv PT, Archiv městečka Lhenice, Městská kniha trhová z let 1547 - 1670, fol. 42a. 
Tamtéž. Instrukce lhenické městské radě, spisový materiál, sign. III - C- 2.  
SOkA PT, AM Lhenice, kniha sirotčí z let (1620) 1628 - 1724, fol. 179b-180b [výpis PhDr. V. Starý, 23. 10. 1989]. 
SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů (1727) 2 stránky, snímek 98-99.
L / STARÝ, Václav a kol.: Lhenice - zahrada jižních Čech (1283 - 1983), Lhenice 1983, s. 43-44.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1665 - 1681
Neuburský Pavel Ignác / Naybursky Paulus Ignatius / Neübursky, Naibursky,
římskokatolický kněz, druhý stálý služebník Páně ve Lhenicích (1665 - 1681). Dochované listy purkmistrovi a městské 
radě se stížnostmi na farářovo špatné chování (podzim r. 1670) jsou uloženy v českokrumlovském archivu. 
Dle PhDr. Václava Starého  zemřel po odchodu ze Lhenic r. 1682 v Netolicích. 
P. Neuburský tehdy vyplňoval i nové formuláře.  Arcibiskupským patentem z 2. 4. 1670 se zdokonalily tzv. zpovědní 
seznamy, s počty kajícníků (vč. dětí od 12 let), kteří přišli každý rok k velikonoční zpovědi. Historik Josef Vítězslav 
Šimák je později vydal knižně, máme tedy  zachycen přehled katolických duší ve lhenické farnosti na rok 1671 (1314 
osob), 1672 (1325), 1673 (1343), 1674  (1393), 1675 (1401),  1676 (1441), 1677 (1456), 1678 (1472), 1681 (1544). 
Z římského katechismu: „Dětem má se  uložiti zpovídání, když dovedou rozdíl činiti mezi dobrým a zlým a jejich srdce
k zlomyslnosti schopno jest ...“ 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů (1727) 2 stránky, snímek 98. 
ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské z r. 1671 - 1725. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931. s. 462. 
Tamtéž: ...  Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931, statistika duší lhenické farnosti 1671 - 1723, s. 492 - 497. 
L  /STARÝ, Václav a kol.: Lhenice - zahrada jižních Čech (1283 - 1983), Lhenice 1983, s. 44-45. 
STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1681 - 1683
Massauer Šimon Adam / Simon Adamus Mahsauer, 
římskokatolický duchovní ve Lhenicích (1681 - 1683), odešel na faru do Chrobol s filiálkou Frantoly. 
P / ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské r. 1671 - 1725. Vikariát Netolice, fara Lhenice, faráři 
z let 1671 - 1724 s. 462, statistika duší lhenické farnosti 1671 - 1723 s. 492 - 497. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931.
L / TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 



1683 - 1684
Warraus, Zikmund Benedikt / Sigismundus Benedictus Warraus,
římskokatolický duchovní ve Lhenicích (1683 - 1684), odešel na faru do Netolic, později r. 1704 - 10 děkan ve Volyni. 
P / ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské r. 1671 - 1725. Vikariát Netolice, fara Lhenice, faráři 
v letech 1671 - 1724 s. 462, statistika duší lhenické fary r. 1671 - 1723 s. 492 - 497. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931. 
L / STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1684 - 1686
Koch Vít Josef František /  Vitus Josephus Franciscus Koch,
římskokatolický duchovní ve Lhenicích (1684 - 1686), poté odešel na faru do Vlachova Březí. 
P / ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské r. 1671 - 1725. Vikariát Netolice, fara Lhenice, faráři 
v letech 1671 - 1724 s. 462, statistika duší lhenické fary r. 1671 - 1723 s. 492 - 497. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931.
L / STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1684 - 1686
Vaněk Bernard / Bernardus Franciscus Waniek, 
římskokatolický duchovní z vyšebrodského kláštera, ve Lhenicích působil r. 1686 - 1690. 
P / ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské r. 1671 - 1725. Vikariát Netolice, fara Lhenice, faráři 
v letech 1671 - 1724 s. 462, statistika duší lhenické farnosti 1671 - 1723 s. 492 - 497. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931.
L / STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1690
Jenšík Zikmund  
římskokatolický duchovní z vyšebrodského kláštera, ve Lhenicích působil září - listopad 1690.  
L / STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1691 - 1694
Foitl Lukáš František Pavel / Lucas Franciscus Paulus Foitl (Foytl), 
římskokatolický duchovní ve Lhenicích (1691 - do konce května r. 1694), odešel na faru do Lažiště. 
P / ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské z r. 1671 - 1725. Vikariát Netolice, fara Lhenice, faráři 
v letech 1671 - 1724 s. 462, statistika duší lhenické farnosti 1671 - 1723 s. 492 - 497. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931.
L / STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1694 - 1719
Dicento Jan Karel / Carolus Dicento *20. 7. 1660 Prachatice, † 27. 6. 1719 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, farnost sv. Jakuba Většího, apoštola vedl v letech 1694 - 1719, kanovník řeholního řádu  
svatého Augustina. Bohoslovecká studia abs. ve starých zdech kláštera v Borovanech, kde r. 1683 složil řeholní slib 
a 23. 9. 1684 pak přijal kněžské svěcení. Po duchovní službě v místě zastával nějaký čas funkci administrátora na faře 
v Čestíně, vikariát Ledeč nad Sázavou. Bylo mu 34, když na prahu léta r. 1694 zakotvil v eggenberských  Lhenicích. 
Vedle latiny ovládal češtinu i němčinu. Založil nejstarší, dodnes dochovanou matriku, svého druhu první podrobnou 
evidenci zdejších obyvatel. Vypovídá o něm i jeho písmo. Záznamy o křtech, oddavkách a pohřbech  pořizoval 
soustavně, bez časových mezer a všechny jsou psány úhledným rukopisem. 
V městečku došel na konec své  životní pouti, dožil se 59 let. Aniž by sepsal nějakou poslední vůli, zemřel na lhenické 
faře. O den později, večer před svátkem sv. apoštolů Petra a Pavla byl pochován do krypty farního kostela sv. Jakuba 
Většího, apoštola. V archivu pražského arcibiskupství je uložen Dicentův pozůstalostní spis, kde se kromě úmrtní 
zprávy zachoval inventář zanechaného majetku. Pozůstalost byla vyčíslena  na  614 zlatých, z čehož se odečetly 
náklady na krátké  léčení a výdaje za pohřeb. Ve vlastnictví pana faráře bylo několik stříbrných předmětů, dva obrazy,  
zbraň a uvedeno je i šatstvo, prádlo, nábytek, nádobí a různé nářadí. Také dva koně, 4 krávy, 2 telata, 10 vepříků, 
8 ovcí a jedno jehně - vše  celkem za 112 zlatých. Na farních pozemcích se cenilo nevelké množství zaseté pšenice, 
žita, ječmene, ovsa a hrachu.  Cena všech plodin byla stanovena na 27 zlatých. Prioritou řádu augustiniánů byla charita 
a vědecká činnost „  protože  také kniha jest pokrm duší našich a fara bez knih byla by podobnou hradu bez hradeb.“ 
Po Dicentovi zůstalo celkem 45 knih. Z toho 37 latinských, 7 v němčině a 1 český spis. Z nich 39 bylo teologických, 
1 kniha z oblasti práva, 1 dílo přírodovědné a tři knihy o historii. 
R / otec Mikuláš Dicento, měšťan a senátor v PT, matka Judita, dc. Jana Milpergera, primátora města Vimperk. 
P / SOA T, SM. Ř. k. f. ú. Prachatice, kniha 2, N 1654-1665, s. 151, sn. 78. Digiarchiv SOA v Třeboni. 
Zápis o úmrtí tamtéž. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726, oddíl pohřbených, s. 34, snímek 154. 
PhDr. Marie Ryantová: Písemné sdělení autorovi, fakta z pozůstalostního spisu C. Dicenta. Kniha testamentů. uložená  
v Archivu pražského arcibiskupství tj. APA I. rkp. B 23/1 Liber testamentorum ab Anno 1716 - usque 1723, litera E,  
fol. 108 a. Korespondence, Praha, 24. 8. 1988. 



L / STARÝ, Václav: Nezbedný kněz. Výběr z prací členů historického kroužku při Jihočeském muzeu v Českých  
Budějovicích. Roč. 5, 1968, č. 4. s. 58-60. Odtud bez udání pramene přetiskl týdeník Květy, 1969, č. 15. 
TRNKA, Miloslav: Tři století nejstarší dochované matriky. Listy Prachaticka. Ročník II. č. 142, 17. 6. 1994, s. 11. 
Týž: Poznával, aby věřil - Carolus Dicento.  LZ, roč. 21, 2003, č. 6, červen 2003. 
STARÝ, Václav: Italská kolonie v Prachaticích v 16. a 17. století. Zlatá stezka. Roč. 24, Prachatice 2017, s. 154-186.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.   

1719 - 1725
Bárta, Tomáš Josef / Thomas Josephus Barta *1679 Lhenice, dožil se jen 46 let, † 14. 5. 1725 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola, spravoval 6 let a 10 měsíců od 16. 7. 1719  
do roku 1725. Jak si v jeho časech vedla lhenická farní obec s osadami co do římskokatolické víry? 
Evidovaly to zpovědní seznamy s počty kajícníků (vč. dětí od 12 let), kteří přišli každý rok k velikonoční zpovědi. 
Historik Josef Vítězslav Šimák je později vydal knižně a je v nich uveden přehled katolických duší ve lhenické  farnosti
v době faráře Bárty: rok 1719 (1655 osob), 1720 (1640), 1721 (1671), 1722 (1655), 1723 (1692), další výkazy se 
nedochovaly. Na starém lhenickém Svatém poli u kostela tehdy spočinula jeho maminka Voršila Bártová (1. 7. 1720). 
O synovi pak  praví nejstarší soupis zdejších farářů: „Tomáš Josef  Bárta farář zdejší v Pánu zesnulý, ctihodný 
a nejučenější,  svátostmi náležitě opatřen, pohřben 15. května 1725 v domě Pána uprostřed kostela mezi lavicemi.“ 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726, oddíl pohřbených, s. 64, snímek 169. 
Tamtéž. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů 2 stránky, snímek 98-99. 
ŠIMÁK, Josef: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské z r. 1671 - 1725. Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931.s. 462. 
Tamtéž: ...  Díl VIII. Prácheňsko. Praha 1931, statistika duší lhenické farnosti 1671 - 1723 s. 492 - 497. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1725 - 1727
Pelikán Václav Michael / Wenceslaus Michael Pelican,
římskokatolický duchovní, ve Lhenicích působil r. 1725 - 1727, přesně 2 roky a 20 dní, jak sám pečlivě poznamenal 
v seznamu farářů, než odešel na faru do Bílé Hůrky. Později se stal děkanem v Soběslavi (1739 - 1748). 
Autor historicky prvního písemného přehledu zdejších farářů. Má datum 20. ledna 1727 a nachází se v nejstarší 
lhenické matrice. Text  je nadepsán Seqvitur qvoqve Specificatio Curatorum qvos investigante Wenceslao Michaele 
Peelican Curato loci  memoria Seniorum Hominum labilis recensere admisit  (Následuje také soupis správců, které 
zjistil VMP, správce farnosti, když chtěl vzpomenouti starších kněží). Je tu 25 jmen v očíslovaném pořadí, počínaje 
P. Janem Libertinem a konče P. Jakubem Schusterem. Prvních deset je psáno úhledným rukopisem zhotovitele 
seznamu, po něm pokračovali další duchovní správci. Páteru Pelikánovi vděčíme i za dochovaný stejně cenný přehled, 
v němž představil  jmény i  přímeními všechny tehdejší porodní báby ze Lhenic i z okolních osad. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů (1727) 2 stránky, snímek 98-99. 
SOA T, SOkA PT. Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, inv. č. 21, Sign. II-15, o farářích snímek 9-12. 
L / TRNKA, Miloslav: Blíží se malé jubileum prvního soupisu lhenických farářů. LZ, roč. 19, č. 12, prosinec 2001.
Týž: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1727 - 1730
Smrčka Václav František / Wenceslaus Franciscus Smrčzka, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola spravoval od 8. 7. 1727 do února r. 1730, 
po něm nastoupil P. Jan Jakub Fortin. Pro uváděné úmrtí P. Václava Františka Smrčky v Klatovech není stoprocentní  
důkaz, zemřel tam 9. 4. 1730 kněz s jiným křestním jménem, a to „dvojctihodný pan Pater Daniel Smrčka, stáří 41, 
na souchotiny“ jak stojí psáno v tamní matrice. Pochován je v kryptě pod klatovským farním kostelem Narození Panny 
Marie. Může ovšem také jít o záměnu křestních jmen - tedy omyl klatovského zapisovatele. 
P / SOA Plzeň. Sbírka matrik západních Čech. Řk. f. ú. Klatovy, 05, Z 1706 - 1745, s. 313, snímek 160. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT, Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1730 - 1756
Fortin Jan Jakub / Joannes Jacobus Fortin *19. 4. 1693 Mšec (Kornhaus), † 26. 8. 1756 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, v čele lhenické farnosti sv. Jakuba Většího, apoštola stál od 18. května 1730 do r. 1756, 
v pamětní knize městyse ten, „pod kterým se kostel do dílky roku 1743 přistawowal“ - syn schwarzenberského  
stavitele Michaela Fortina. Mladší bratr Františka Jakuba Fortina (1680 - 1763) knížecího stavitele v Českém 
Krumlově. Všichni pocházeli z vlašského rodu Fortini, linie z Muggia, kanton Ticino, farnost Como, Švýcarsko, 
při italské hranici. U nás působili jako architekti, stavitelé, políři, zedníci v Krumlovsku a na Prachaticku. Fortinovy  
matriční zápisy ve druhé nejstarší lhenické farní knize narozených, oddaných a zemřelých sice nepatří k nejčitelnějším, 
ale vedeny jsou vzorně chronologicky z městyse i osad, jak šel čas. Po celé čtvrtstoletí tak pan farář provázel generace  
lhenických rodin od kolébky až do hrobu. Ten svůj má v kostele při původním oltáři sv. Matěje, dožil se 63 let. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 2, NOZ 1727 - 1784, oddíl pohřbených, s. 82, sn. 327. 
SOA T, SOkA PT. Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, inv. č. 21, Sign. II-15, o farářích snímek 9-12. 



L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
FORTIN, František: Stavitelský rod Fortinů. Rodopisná revue on-line. 2010, roč. 12, č. 9 - 10, s. 3-5. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1753 - 1756
Fortin Augustin * 6. 8. 1730 Český Krumlov, 
římskokatolický duchovní, osobní kaplan ve lhenickém chrámu sv. Jakuba Většího, synovec lhenického P. Jana Jakuba 
Fortina. Do lhenické farnosti povolán schwarzenberskou vrchností na krátký čas (1753 - 1756) z kaplanského místa 
v Želnavě k zástupu při udílení svátosti křtů, ve farním písemnictv i v jiné všestranné pomoci svému stárnoucímu 
strýci, kterému po pětadavaceti letech služby slábl zrak i sluch. Páter Augustin byl synem výše zmíněného 
krumlovského schwarzenberského knížecího stavitele Františka Jakuba Fortina (1680 - 1763), tedy vnukem Michaela 
Fortina nejstaršího, zakladatele české linie rodu Fortini. Augustin se pak do předchozího působiště vrátil a svého otce. 
knížecího stavitele Františka Jakuba Fortina pochoval 14. 7. 1763 v šumavské Želnavě. 
R / František Fortin vulgo Palír a Anna Maria, manželka jeho, záznam v latině. 
[Poznámka: Polír. palír, parléř - z latinského parlare - mluvčí, předák ve stavebnictví, stavbyvedoucí]. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Český Krumlov, 4, N 1721 - 1746, s. 97, sn. 89. 
L / TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1756 - 1758
Fidler František Saleský *24. 1. 1717 Nebahovy, † 22. 6. 1758 Lhenice, věk 41, pochován 24. 6. 1758 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost spravoval jen krátce od 19. října 1756. V latinském úmrtním matričním  
zápise titulován „Böemus Prachaticensis, Curatus  Loci.“ Poslední rozloučení se zesnulým ve lhenickém  kostele 
sv. Jakuba Většího vedl P. Jan František Kfeller, svobodný pán ze Sachsengrünu, toho času prachatický biskupský 
vikář, budoucí arciděkan a prelát v Českém Krumlově v letech 1762 - 1799 (Kfeller / česky Kfelíř ze Zakšova). 
R / otec Ondřej Fidler, rodák PT, syn mlynáře a prachatického měšťana Kryštofa Fidlera a jeho manželky Anny, 
matka: Eva rodem Pausova z Kralovic [dnes část Nebahov], za Ondřeje Fidlera se provdala 3. 5.  1716 v Chrobolech. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Prachatice, 3, N 1666 - 1720 pro celou farnost, s. 584, sn. 296. 
Tamtéž. Řk. f. ú. Lhenice, 2, NOZ 1727 - 1784, oddíl pohřbených, s. 91, sn. 327. 
L / TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1758 - 1780
Schober František / Franciscus Schober *Postoloprty, schwarzenberské panství, † 12. 7. 1780 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, v čele farnosti sv. Jakuba Většího stál od 8. 8. 1758 do roku 1780, od 4. 11. 1760 děkan,  
sekretář vikariátu Netolice. První pečovatel o lhenické církevní písemnosti. Pořídil pro jejich úschovu a ochranu  
samostatnou skříň, kam uložil římskokatolické matriky a další spisy. Ve druhé nejstarší lhenické matrice z let 
1727 -  1784 (tripartitní kniha, tj. s třemi oddíly pro zápisy křtů, sňatků, pohřbů) ukončil řádkové zápisy přes celý list. 
Od 17.  listopadu 1770 už na každé stránce latinsky nadepsal její záhlaví. U křtů např. „Consignatio Baptisatorum in 
Ecclesia Parochiali Elhenicensi S. Jacobi Majoris Apostoli.“ 
Podle instrukce pražského arcibiskupství (budějovické vzniklo teprve r. 1785) tak ve lhenické knize zahájil novou, 
přehlednou úpravu latinských zápisů v osmi rubrikách: 1. datum  křtu, 2. jméno křtícího, 3. jméno dítěte, 4. jména 
rodičů, 5. jména kmotrů, 6. náboženství, 7. jméno místa, 8. domovní  číslo popisné. 
Zemřel ve věku 52 léta,  pohřben 14. 7. 1780 v kostele sv. Jakuba nedaleko oltáře Panny Marie. 
P /  SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 2 NOZ 1727 - 1784, díl pohřbů pro celou farnost, rok 1780, s. 186, snímek 375. 
Tamtéž. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů 2 stránky, snímek 98-99. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad 2001. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1780 - 1781
Stögbauer, Leonard (Linhart) † 5. 2. 1782 Lhenice čp. 1, 
římskokatolický duchovní, přišel z Lomnice nad Lužmicí (viz Soupis správců 1727).  Lhenickou farnost převzal 
po Františku Schoberovi r. 1780, sloužil tu 1 rok a 9 dnů. Za jeho působení „kaplanske fundacý zde w Elhenicých roku 
1781 založeno“ a jak dál podrobněji uvádí Pamětní kniha: „Při Elhenickem Kostele roku 1781 nowé kaplanstwí 
z příspěwku wšech k němu přináležegycych Osadníku založeno, tak gak to dne 30. čerwna 1781 wystawené 
a od wysoce dustogneho arcibiskupskeho pražskeho Consistorium dne 21. září 1781 stwrzený fundační Instrument neb 
listina obssyrně wykazuje...“ s podrobným popisem úkonú a cen (digisnímek 12). Poslední rozloučení lhenických 
farníků s páterem Stögbauerem vedl netolický vikář P. Karel Josef Pallentin (1715 - 1787). V matrice je zapsáno: 
Pečovatel duší zde dožil věku 67 let a k zaslouženému věčnému odpočinku tu pochován v kostele sv. Jakuba Většího.  
P /  Záznam o úmrtí: SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 2, NOZ 1727 - 1784, s. 193, snímek 378. 
L / Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT, Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  faráří sn. 9-12. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.



1782 - 1798
Tomší Vojtěch / Tomschi Adalbertus, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola, vedl 16 let (od 3. 3. 1782 - 1798), předtím  
býval administrátorem na schwarzenberském panství Jinonice u Prahy, jak je zaznamenáno v nejstarším Soupisu  
lhenických farářů (1727). 
Páně farářovy snahy (1788 - 1791) opřené o přísné nařízení z časů Marie Terezie a Josefa II. o zlepšení školní 
docházky dětí lhenických farníků, jsou podrobně popsány v knize Lhenice - zahrada jižních Čech  (1283 - 1983), 
a to v korespondenci duchovního se lhenickou městskou  radou. 
V roce 1798  byl P. Vojtěch  Tomší přeložen do Bavorova k farnímu kostelu Nanebevzetí Panny Marie. 
P / Specificatio Curatorum qvos investigante W. M. Pelican Curato loci in memoria Seniorum Hominum labilis  
recensere admisit 20. Januarii 1727. Soupis správců, které zjistil V. M. Pelikán, správce farnosti, když chtěl  
vzpomenouti starších kněží. SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726, 2 stránky, snímek 98-99. 
L / /STARÝ, Václav a kol.: Lhenice - zahrada jižních Čech (1283 - 1983), Lhenice 1983, s. 39-41. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1798 - 1803
Mertl Karel / Carolus Mertl *10. 11. 1746 Lomnice nad Lužnicí, † 3. 6. 1816 Modrá Hůrka čp. 6, 
římskokatolický duchovní, místní kaplan ve schwarzenberské lázeňské Libniči (lokalista), svěcení přijal r. 1767,  
lhenickou farnost vedl 5 let od března 1798 do r. 1803. Za panování císaře Josefa II. jej zastihly změny, kdy Horní  
Chrášťany a Třebanice byly přifařeny z Netolic do Lhenic a odtud naopak osadníci Vrbice přešli pod církevní správu  
fary Vitějovice a obyvatelé klenovické myslivny (Jägerhaus) k faře Frantoly. 
Podle lhenické Pamětní  knihy „ roku 1801 dne 22. 3.  praporec wogenský zde tenkráte ležicýho legie-battaillonu 
hraběte Denhoff zaswětil“ [tj. požehnal  prapor jedné jednotky pluku v záloze do napoleonských válek, 
velitel hrabě August Friedrich von Dönhoff (1763 -  1838)  plukovník]. 
Následující rok 9. dubna 1802 posvětil také sochu sv. Vojtěcha na lhenickém náměstí. A jak stojí  psáno v úmrtní 
matrice: Ctihodný pan farář P. Carolus Mertl, ochránce všech duší nakonec uzavřel svůj život a byl pochován 
na hřbitově u chrámu Páně v Modré Hůrce. Dožil se 70 let. 
R / František Mertl, soused lomnický a jeho manželka Eleonora. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lomnice nad Lužnicí, 2, NOZ 1697 - 1763, s. 215, snímek 220. 
SOA T, SM. Řk. f. ú. Modrá Hůrka, 11, Z 1778 - 1820, s. 46, sn. 33. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / TRNKA, Miloslav: 208. jaro pod sochou svatého Vojtěcha. Moje Lhenicko roč. 28, č. 4, duben 2010, s. 6. 
Ad hrabě Dönhoff: Genealogická příručka baltských rytířů. (Nové vydání). Svazek 3, s. 182 a další, Hamburk 2013.  
Týž: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1804
Šperling Antonín / Antonius Sperling, 
římskokatolický duchovní, ve Lhenicích jen r. 1804, rodák z Klatov, odešel do Čakova na Českobudějovicko, 
to jest ten „z Klatowa rodilý, který zwláštního puzení po krátkém pobytí w Elhenicých na Lokalie do Cžakowa se 
odebral“ jak  do Pamětní knihy poznamenal Václav Schön, lhenický městský písař. 
P / SOA T. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů, 2 stránky, snímek 98-99. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1805 - 1806
Průša, Antonín Jan / Antonius Joannes Pruscha, *1751 Praha, † 11. 6. 1816 Lštění, fara č. 1, věk 65 let, 
římskokatolický duchovní, ve Lhenicích (1805 - 1806), rodák z Prahy, odešel na faru do Lštění. 
Lhenický městský  písař pan Václav Schön o něm v Pamětní knize zaznamenal:  
„W roku 1803 w měsýci lednu nastoupil za faraře P. Antonin Pruša, který též po krátkém pobytí w Elhenicých na faru 
do Elštína, neb k Sw. Wogtěchu dosazen byl a tam  dne 11. čerwna 1816 zemřel.“ 
P / SOA T. Řk. f. ú. Lštění, 7, Z 1784 - 1896, s. 12 (dole tužkou 40), snímek 40. 
SOA T. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů, 2 stránky, snímek 98-99. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1807 - 1814
Pek Jakub Kryštof / Jacobus Christophorus Peck, 
římskokatolický duchovní ve Lhenicích v letech 1807 - 1814, rodák z Písku. 
P / SOA T. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů 2 stránky, snímek 98-99. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.



1814 - 1820
Žižka Alois / Aloysius Žischka † 30. 3. 1820 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, o farnost sv. Jakuba Většího, apoštola ve Lhenicích pečoval v letech 1814 - 1820, 
pocházel z farnosti Mirotice, k datu 19. 12. 1818 vymohl  pro zlepšení lhenických farních příjmů pro sebe a své  
nástupce státní finanční příspěvek zvaný kongrua v roční výši 47 zlatých a 13 krejcarů ve stříbře z náboženského  
fondu u zemské vlády. 
Nedlouho  předtím navštívil Lhenice budějovický biskup ThDr. Arnošt Konstantin Růžička  (1761 - 1845), aby krátce 
pozdravil obyvatele farnosti a poznal i sváteční atmosféru v chrámu sv. Jakuba, kde udělil  svátosti biřmování. 
Bylo to dne 25. července 1818, kdy podle záznamů také posoudil a hodnotil dobrou úroveň  školního vyučování. 
Na faře revidoval vedení zápisů pátera Žižky a jeho kaplana P. Václava Akcenta do  lhenických knih narození, sňatků 
a úmrtí. P. Alois Žižka zemřel na faře čp. 1 na souchotiny (tuberkulózu plic) ve  věku 41 rok, pochován 1. dubna 1820. 
P / záznam o úmrtí faráře SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 10, Z 1783 - 1872, s. 156, snímek 85. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Dva obrázky z časů biskupa Růžičky. Měsíčník Moje Lhenicko. Ročník 30, 2012, č. 2, s. 7.
Týž: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1821
Dvořák Antonín, 
římskokatolický duchovní, ve Lhenicích zůstal necelý rok 1821. rodák ze Strachovic u Čisté na Rakovnicku. 
Městský písař Václav Schön pro budoucí paměť poznamenal, že „byl w tom roku dne 15. čerwna na Elhenickou faru 
dosazen P. Antonín Dwořák, po krátkém pobytí w Elhenicých na faru do bilý Hurky w roku 1821 zas dosazen byl.“ 
P / SOA T. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů, 2 stránky, snímek 98-99. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1821 - 1835
Akcent Václav / Wenceslaus Accent *Netolice, 
římskokatolický duchovní, ve farnosti sv. Jakuba Většího, apoštola působil v letech 1821 - 1835. 
Službu Páně zahájil 1. prosince 1821. 
Lhenický městský písař Václav Schön, ve funkci od r. 1817, tedy jeho současník o něm zaznamenal: 
„W tom času, totiž w roku 1833 byl zdegši farni dum, který gen ze šindele střechu měl, s taškama pokryt, a z hořegší  
postraní sýně gedna nowá malá swětnice zřízena. Z Kostelní střechy byli starý preise odstraněný 
a na místě nich byla střecha staškami přikritá. Báně na Kostelní wěžy byla s nowým pocínowaným plechem pobytá
a ta tehdaž okolo Kostela pozustáwagycý zeď odstraněna a skrze gegi odstranění obdržel místní plac wětší prostranstwí
okolo Kostela.  W následowním roku 1834 byl zdegší Kostel wnitř i zewnitř a Kostelní wěžý i s farním domem 
wápnem obýlen, a k těm na Kostelní wěžy se  wynacházegicým, Elhenicke obci přináležegicým hodinam nowý ciferní 
list neb cyfrák skrze Jána Matuška, tehdegšího skušeneho mistra zedníckeho, panstwí Netolickeho, zřízen ...“ 
P / SOA T. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726. Soupis lhenických farářů 2 stránky, snímek 98-99. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1836 - 1842
Köppel Josef, 
římskokatolický duchovní ve Lhenicích (1836 - 1842). Pocházel z Netolic, bývalý protivínský zámecký kaplan, odešel  
na faru do Doudleb na Českobudějovicku. I o něm zanechal městský písař Václav Schön poznámku: „P. Josef Köppl  
tež rodilý z Netolic na Elhenickau faru dosazen.“ 
P / SOA T, SOkA PT. Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, inv. č. 21, Sign. II-15, o farářích snímek 9-12. 
L / HOUŠKA, Jan: Lheničtí faráři. Střípky z církevních dějin. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1842 - 1852
Schuster Jakub *11. 7. 1792 Lhenice 118 (dnes 141), † 9. 3. 1858 Český Krumlov, 
římskokatolický duchovní, zdejší farnost vedl od 18. 10. 1842 do roku 1852. Po studiiích v Budějovicích (čtyřleté 
bohosloví 1816/17 - 1819/20), přijal kněžské svěcení od biskupa  ThDr. Arnošta Konstantina Růžičky 24. 8.  1820, 
poté kaplanem kaplanem v PT (1826 - 1833), farářem v Nákří (1834 - 1842 ), kde nechal r, 1834 zřídit nové varhany. 
Roku 1842  jmenován do Lhenic. Po r. 1853 žil na odpočinku v Českém Krumlově - Horní ulici 127, zemřel tam 
na náhlou cévní mozkovou příhodu. Pochován na starém krumlovském hřbitově u sv. Martina (dnes městský park). 
R / Petr Schuster, mistr kovářský, Lhenice 118 u Prokšů a Kateřina r. Pintrova. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 3, N 1785 - 1836, s. 62, snímek 36. 
Tamtéž. Řk. f. ú. Český Krumlov, 55, Z 1849-1860, s. 179, snímek 180. 
Jan Antonín Mager: Studenti teologie ze lhenické farnosti na českobudějovickém císařsko-královském a biskupském  
lyceu v letech 1804/05 -1848/49, výpisy, rkp, archiv časopisu Rodopisná revue, 2003. 



L / BUKOVSKÝ, Jindřich: Ve Lhenicích na Dolánku. Někteří rodáci z Dolánku / Jakub Schuster, Prokšů, s.  41.  
Tamtéž: Dům čp. 141 (staré čp. 118) Berkovský, Prokšů. Historie domu, léta 1654 - 1991, s. 58-63. 
Vydal Městys Lhenice, 2018. ISBN 978-80-87421-37-6. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1853 - 1855
Kladrubský Josef Kalasánský *2. 8. 1798 Podhradí 26, Hluboká nad Vltavou, † 16. 1. 1855 Lhenice 1, 
římskokatolický duchovní ve Lhenicích od 25. 4. 1853 do ledna 1855. Své farníky na Lhenicku opustil ve věku 56 let,  
5 měsíců a 14 dní, po závažném onemocnění jater. V záznamu do lhenické matriky to uvedl P. Vojtěch Smrž, netolický
děkan. Ten také  vedl poslední rozloučení s páterem Kladrubským v kostele sv. Jakuba Většího, apoštola a pohřeb 
18. 1. 1855 na tzv.  Dolejším hřbitově, u Panny Marie bolestné, při silnici na Krumlov. 
R / otec Josef Kladrubský, mistr řeznický v Podhradí 26, máteř Terezie, dc. Václava Rybičky, souseda z města 
Týna  nad Vltavou a jeho ženy Alžběty, patřící k panství Vltavotýnskému. 
P / záznam o narození SOA T, SM. Řk. f. ú. Hluboká nad Vltavou, 1, N 1784 - 1803, s. 75, snímek 72, 
záznam o úmrtí p. faráře SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 10, Z 1783 - 18872, s. 274-275, snímek 144. 
SOA T, SOkA PT. Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, inv. č. 21, Sign. II-15, o farářích snímek 9-12. 
L / TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1855 - 1874
Vondra Josef / Josef Wondra *1. 1. 1801 Husinec, † 6. 12. 1874 Lhenice, na faře č. 1, 
římskokatolický duchovní, v čele lhenické farnosti stál od 2. 5. 1855 do konce roku 1874. 
Bohosloví studoval na  biskupském lyceu v Budějovicích, kněžské svěcení přijal 24. 8. 1829 od biskupa 
ThDr. Arnošta Konstantina Růžičky, datum je dodatečně připsáno u Josefova křtu v husinecké rodné matrice. 
Biskupský notář, dožil se téměř 74 let, pochován 9. 12.  1874 u sv. Jana Nepomuckého nad Lhenicemi. 
Smuteční obřad při pohřbu tehdy vedl Vondrův generační i studijní souputník - netolický děkan, konsistorní rada 
P. Matyáš Roswald, od r. 1870 držitel c. k. rakouského civilního  vyznamenání Zlatý záslužný kříž s korunou. 
Vondrovy rukopisné záznamy ve lhenických matrikách stále vypovídají, že je psal velmi vzdělaný svědek své doby. 
R / otec: Josef Ondra [ ! ] provazník v Husinci čp. 117. 
Matka: Maří Magdalena, dc. † Jana Libertina, ševce z Volyně  čp. 93. 
P /  záznam o narození SOA T, SM. Řk. f. ú. Husinec, 3, N 1784 - 1834, s. 80-81, snímek 41. 
záznam o úmrtí faráře SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 11, Z 1873 - 1910, s. 15-16, snímek 10. 
L / BUKOVSKÝ, Jindřich: O jednom zapomenutém hrobě, (Faráři Wondra, Pinter, Pužej) ML, 28, 2010, č. 12, s. 9. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 
  
1875 - 1893
Havel Petr,
římskokatolický duchovní, ve Lhenicích od 17. 3. 1875 do r. 1893, dne 14. 11. 1893 nastoupil na faru do Bílska. 
L / HOUŠKA, Jan: Střípky z církevních dějin / Jan Houška: Lheničtí faráři. LZ roč. 19, 2001, č. 10, říjen, s. 5-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1894 - 1919
Pužej Matěj *9. 2. 1848 Mladý Smolivec, okr. Plzeň jih, † 28. 3. 1934 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, kněžské svěcení přijal 15. 7. 1873. lhenickou farnost vedl od 13. 3. 1894 do r. 1919. 
V roce 1896 a znovu r. 1904 inicioval významné prostorové stavební úpravy i celkovou opravu chrámu sv. Jakuba 
Většího, včetně umístění hromosvodů. Biskupský vikář prachatického vikariátu, čestný konsiliář biskupské konsistoře, 
osobní děkan a arcikněz, pochován je na hřbitově u sv Jana nad Lhenicemi. 
R / Josef Pužej, domkář v Mladém Smolivci 44 a Marie r. Kulířová, dc. chalupníka z Chynína čp. 3, obec Čížkov. 
P  / SOA Plzeń. SM západních Čech. Řk. f. ú. Budislavice 07 N 1831 - 1848, s. 64, sn. 64 / 139. 
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837, Gedenkbuch des Marktes Elhenitz. SOA T, SOkA PT. Kroniky obecní, 
inv. č. 21, Sign. II-15  o farářích sn. 19. 
L / JAROŠOVÁ, Jaroslava: Vzpomínka na P. Matěje Pužeje (ve Lhenicích 1894 - 1919). LZ, č. 11, listopad 2001. 
MAGER, Jan Antonín: Svědectví staré pohlednice. Co vypovídá pohlednice z 25. 7. 1905 adresovaná 
Janu Evang. Podlahovi do Stádlce od lhenického faráře P. M. Pužeje. Rodopisná revue roč. 7, 2005, č. 1, s. 17. 
Týž: Svědectví staré pohlednice. Lhenický zpravodaj, roč. 23, 2005, č. 4, duben 2005, s. 7-8. 
BUKOVSKÝ, Jindřich: O jednom zapomenutém hrobě, (Faráři Wondra, Pinter, Pužej) ML roč. 28, 2010, č. 12, s. 9.  
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1919 - 1920
Omáčka Adolf, administrátor, ve Lhenicích působil do 30. dubna 1920.
Římskokatolická farnost Lhenice. Přehled duchovních správců. (1875 - 2015). Web. 



1920 - 1933
Kubata František *7. 10. 1878 Hosín 26, † 24. 7. 1933 České Budějovice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola, vedl od 1. 5. 1920 do 24.července  1933. 
Po studiu bohosloví v ČB přijal kněžské svěcení 21. 7. 1901. Osobní děkan, biskupský notář, zemřel ve všeobecné 
veřejné nemocnici metropole jižních Čech po operaci tříselné kýly ve věku 54 let, 9 měsíců a 17 dnů.  
Poslední rozloučení s ním proběhlo za hojné účasti jeho farníků ze Lhenicka na hřbitově u sv. Otýlie 
dne 27. července 1933, obřad vedl Mons. Antonín Polánský, českobudějovický kanovník. 
R / otec František Kubata, rolník v Hosíně 26, syn po Josefu Kubatovi rolníku tamtéž a Alžbětě rodem Vojtěchové 
z Bavorovic 6, matka Marie, dc. Františka Karpíška, rolníka z Češnovic 3 a Anny rodem Markové z Pištína 170. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Hosín, kniha 11, N 1864 - 1891, s. 411-412, snímek 208. 
SOA T, SM. Řk. f. ú. České Budějovice, sv. Jan Nepomucký, 3, Z 1932 - 1939, s. 55, snímek 57. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1936 - 1951
Kukačka František de Paula *22. 3. 1905 Chotýčany 3, † 28.4.1981 Prachatice, 
římskokatolický duchovní, kněžské svěcení přijal v ČB 22. 6. 1930. Správcem lhenické farnosti ustanoven 
o velikonočním pondělí 13. 4. 1936. Jeho instalační slavnosti, jak je zmíněno v místních pramenech  „zúčastnilo se 
5 kněží s vikářem z Prachatic v čele, sbor hasičský, spolek veteránský ze Lhenic v uniformách a s prapory, hudbou 
a školní mládež s družicemi a početný dav farníků a osadníků lhenických.“ 
Dřív už byl ve Lhenicích administrátorem  (1933 - 1936). Jako farář zde působil do 31. 7. 1951. Za tímto nástupcem 
P. Františka Kubaty už ale nestál všudypřítomný a štědrý schwarzenberský patronát nad farou i kostelem jako vždy, 
kdy šlo o výdaje a opravy. Knížecí majetky, tedy i patronáty, po konci čs. pozemkové reformy (1933 - 1936) mělo 
v gesci státní ministerstvo zemědělství. 
Je také známo,  že P. Kukačka po válce s tehdejším předsedou MNV Karlem Novotným hledali lhenické zvony 
zabavené 2. 4. 1942  pro válečné účely a snažili se o jejich návrat. Dokládá to dopis adresovaný 15. července 1945 
Ministerstvu průmyslu v Praze. Ze Lhenic pan farář odešel do Prachatic, kde zemřel a je také pochován. 
R / otec Václav Kukačka výpomocný hlídač na dráze v Chotýčanech 3. syn Jakuba Kukačky z Hrdějovic 26 a Marie  
rozené Vachové z Dobřejovic, matka Johanna, dc. Jakuba Ambrože, hostinského v Kostelci 9 na panství Hluboká 
a Kateřiny rodem Houškové rovněž z Kostelce, soudní okres Hluboká nad Vltavou. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. Hosín, kniha 11 A, N 1891 - 1914, s. 221, snímek 244. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
Red / Zvony domova. Doklad k historii lhenických zvonů v letech 1942-1945. ML roč. 28, č. 10, říjen 2010, s. 9-10. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022. 

1951 - 1960
Klíma Václav *25. 9. 1919 České Budějovice, † 1. 6. 2011 České Budějovice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola spravoval od 1. 12. 1951 do 12. 11. 1960. 
Zemřel v Kněžském domově v ČB - Suchém Vrbném ve věku 92 let, pochován 8. 6. v rodinném hrobě na hřbitově 
sv. Otýlie. K poslednímu roku jeho práce se váže archivářská poznámka Dr, Starého:  
„Na základě uzavřené dohody mezi Krajskou správou ministerstva vnitra v ČB a biskupskou konzistoří tamtéž byly 
písemnosti z far převzaty r. 1960 do operativní správy okresních archivů Jihočeského kraje. Tehdy jsem sloužil 
v Okresním archivu v PT a písemnosti farního úřadu Lhenice (kromě farní pamětní knihy) jsem 19. února 1960 převzal 
do archivní úschovy od P. Václava Klímy.“ 
Jinou připomínku práce pana faráře přinesl místní tisk: „Rád se do Lhenic vracel, hlavně když kvetly  třešně, jezdil 
na návštěvy, nejvíc do Vadkova. V posledních letech se zúčastnil setkání rodáků a svěcení nového zvonu, 
oslav 100. výročí hasičského sboru ve Vadkově, kde r. 2010 posvětil sošku patrona hasičů sv. Floriána, zkrátka 
se Lhenicemi stále žil.“ Je to ze srdce a za všechny farníky psáno v letním vydání měsíčníku ML roku 2011. 
P / SOA T, SM. Řk. f. ú. České Budějovice, sv. Mikuláš, N 1919 - 1922 zatím není přístupná, v digitalizaci. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8. 
MACHART, Jan: Vzpomínka na P. Václava Klímu, ML roč 29, 2011, č. 7, červenec, s. 6-7. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1960 - 1970
Mandelíček Štěpán *30. 8. 1922 Skočice, † 25. 9. 1973 Lhenice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola spravoval od 12. 11. 1960 do 9. 11. 1970,  
kdy mu byl přiznán celý invalidní důchod a 1. 5. 1971 odešel na trvalý odpočinek. 
Prachatický archivář Dr, Václav  Starý (1934 - 2021) jednou v rozhovoru podotkl, že na důstojném pánu se mu líbilo 
nejen krásné české příjmení, ale i jeho moudrá vstřícnost ke všem farníkům. Později připomněl: „Ze zachovaných 
lhenických církevních knih má mimořádný význam pamětní kniha, která byla zavedena v roce 1759.  



V době působení P. Štěpána Mandelíčka jsem si  kroniku zapůjčil do archivu a pořídil z ní výpisky. Byla psána latinsky
až do roku 1843, kdy začínají první české  zápisy.“  Své poznatky ze záznamů zásadního pramene k místním církevním
dějinám pak představil v knize Lhenice - zahrada jižních Čech (1283 - 1983), vydané v roce 1983. 
L / /STARÝ, Václav a kol.: Lhenice - zahrada jižních Čech (1283 - 1983), Lhenice 1983, s. 43-48. 
 Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
STARÝ, Václav: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ, roč. 19, 2001, č. 11, listopad, stránky 7-8. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1971 - 1990
Švanda Xaver Josef O. Cist. *14. 2. 1915 Vrábče, † 10. 3. 1999 Český Krumlov, 
římskokatolický kněz, lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola řídil od 1. 8. 1971 do 31. 10. 1990. 
Do kláštera ve Vyšším Brodě vstoupil 1. 8. 1934, teologii a filizofii studoval na univerzitách v Praze a tyrolském  
Innsbrucku. Kněžské svěcení přijal 29. června 1939. 
Po nástupu fašismu spolu s bratry Cisterciáky z kláštera vyhnán, působil jako  kaplan farností v okolí Prahy. Po válce 
r. 1945 se do opatství vrátil, 15. března 1950 zatčen, vězněn. Po odebrání souhlasu k výkonu kněžské činnosti pracoval 
jako lesní dělník, později směl nastoupit do duchovní správy v Malontech a Lhenicích. 
Dvakrát v životě tedy svůj klášter obnovoval, v létě 1945 a r. 1990. Zemřel ve věku 84 let  v nemocnici v Českém 
Krumlově, pochován je ve Vyšším Brodě. Prameny k jeho původu z Vrábče obsahuje matrika  narozených: SOA T, 
SM. Řk. f. ú. Boršov nad Vltavou, N 1909 - 1929, ale bude přístupná až v roce 2029. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7.
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

1990 - 2001
P. Tampír Jan *25. 4. 1931 Hranice u Nových Hradů, † 7. 12. 2005 České Budějovice, 
římskokatolický duchovní, lhenickou farnost Sv. Jakuba většího, apoštola, vedl od 1. 11. 1990 do 31. 12. 2000. 
Studoval bohosloví v Litoměřicích 1964 - 1969, kněžské svěcení přijal 29. 6. 1969 od Otce biskupa Hloucha v ČB,  
působil jako kaplan Klatovy, Světlík, Svéráz, Rožmberk, Benešov nad Černou. 
Ve Lhenicích velmi dbal, aby se opravila fara, střecha kostela a venkovní fasáda, elektroinstalace, došlo i na osvětlení, 
ozvučení kostela a zavedení  přímotopů do lavic. Ve dvoře fary inicioval přestavbu bývalé stáje na farní kapli. 

Jeho zásluhou došlo i k obnovení  náboženských zvyklostí, např. oslavy Božího těla na náměstí, nebo „malá“ pouť 
u kaple v Brabcích. P. Tampír si vyšetřil i čas pro svou zálibu - kreslení. Jeho půvabné kresby byly vídány na faře 
i při různých kulturních příležitostech na výstavách ve lhenickém kině. Pohřeb měl 14. 12. 2005 v Nových Hradech. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
Red / Odešel dlouholetý lhenický duchovní páter Jan Tampír († 7. 12. 2005). Miroslav Čelko: O působení P. Jana  
Tampíra ve Lhenicích v letech 1991 - 2000 (otisk LZ č. 2/ 2001). LZ roč. 24, 2006, č. 1, leden 2006, s. 4. 
ŠVARC, Václav: P. Jan Tampír - rodák z Hranic, kněz Kristův, umělec ... Výstava kreseb P. Jana Tampíra pod názvem
„Do kostelíčka kolem kapličky vedle zámku přes náves…“, Nové Hrady, duben 2016. https://www.sasmcb.cz
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

2001 - 2008
P. Pytel Piotr *1972 Zakopane, Polsko, 
římskokatolický duchovní, vystudoval Papežskou fakultu teologie v Krakově a seminář ukončil vysvěcením r. 1997  
v Katovicích. Nejprve sloužil jako kaplan ve farnosti Bytom a od 31. 9. 2000 byl vyslán do šumavské Volyně v ČR,  
kde se také učil češtině. Od 1. 1. 2001 byl dekretem otce biskupa jmenován na farnost do Lhenic, pečoval i o farnost 
Vitějovice a Frantoly. 
Postaral se o celkovou rekonstrukci fary ve Lhenicích i ve Vitějovicích, vyučoval na lhenické škole náboženství (spolu 
s Markétou Zámečníkovou). Přátelským a milým chováním si získal děti i mládež (kolečkové brusle, kino, počítače). 
Ovládal několik jazyků. S dětmi připravil divadelní představení s křesťanskou tématikou narození Krista na vánoční 
svátky, dbal o úpravu zahrady kolem kostela a připravoval obnovu  maleb interiéru farního kostela sv. Jakuba Většího. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
BUMBA, Jan: Duchovní pastýř lhenické farnosti se rozloučil. Odešel 12. 10. 2008 zpět do Polska. Informace od rodiny
Hambergerových. Jak na odchod pana faráře nahlážejí naši farníci. Rozhovor s Mgr. Markétou Hölzlovou. 
Měsíčník Moje Lhenicko, roč. 26, 2008, č. 11, listopad 2008, s. 4. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.



2008 - 2015
Doubrava Josef  D. Mgr. O.Praem. *7. 12. 1945 Brod u Nechvalic, Sedlčansko, † 23. 1. 2019, 
římskokatolický duchovní, strahovský premonstrát, spisovatel, lhenickou farnost sv. Jakuba věšího, apoštola vedl 
v letech 2008 - 2015. D té doby působil jako farář na Svatém Kopečku u Olomouce. Absolvent Cyrilometodějské  
bohoslovecké fakulty Litoměřice (1965 - 1972), kněžské svěcení přijal 24. 6. 1972, pochován na hřbitově Chyšky. 
P / Arcibiskupství Olomouc. Aktuality. Zemřel premonstrátský kněz Dominik Josef Doubrava. [Web, 24. 1. 2019]. 
L / Red / Lhenické střípky. Představujeme Vám: Od 1. 3. 2009 působí na lhenické farnosti nový pan farář - 
páter Josef  Doubrava. abs. teologické fakulty v Litoměřicích. Moje Lhenicko, roč. 27, 2009, č. 3, březen, s. 3. 
TRNKA, Miloslav: Římskokatoličtí duchovní Lhenicka v letech 1655 - 2015. Rkp. 2022.

Pro vzpomínku: 

Kulhánek Václav Mons. *1930, † 6. 2. 2021 Veselí nad Lužnicí, 
římskokatolický duchovní v kontaktu s redakcí měsíčníku Moje Lhenicko - spolutvůrce historických ohlédnutí 
za faráři, pečujícími o lhenickou farnost sv. Jakuba Většího, apoštola po roce 1990. Rodák z Drahova u Tábora. 
Kněžské svěcení přijal v roce 1973, působil v ČB jako kaplan při katedrále a archivář biskupského úřadu. 
Řadu let byl soudcem církevního soudu, r. 1997 jmenován kancléřem českobudějovického biskupství, r. 2000 
kanovníkem českobudějovické kapituly. R. 2010 mu byl udělen titul kaplana Jeho Svatosti (Monsignore). 
V posledním čase konal bohoslužby převážně v českobudějovickém kostele Božského Srdce Páně při klášteře Sester 
Nejsvětější Svátosti. Po zhoršení zdravotního stavu byl 21. ledna 2021 převezen do Domova svatého Františka 
ve Veselí nad Lužnicí. Pochován je v kněžské hrobce na hřbitově svaté Otýlie v Českých Budějovicích. 
L / Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval : kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství,  
texty M. Čelko, M. Jarošová, J. Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, listopad, s. 6-7. 
Dějiny českobudějovické diecéze. Seznam zemřelých kněží českobudějovické diecéze od roku 2000 na stránkách  
https://cs.wikibooks.org

Prameny 
Bibliografie historicko - vlastivědných prací v měsíčníku Moje Lhenicko (dříve Lhenický zpravodaj), rkp. 
Red / Střípky z církevních dějin / Jan Houška: Lheničtí faráři. LZ roč. 19, 2001, č. 10, s. 5-7. 
Red / Novodobí lheničtí faráři. Zpracoval: kancléř P. Václav Kulhánek z archivu Českobudějovického biskupství, 
texty Miroslav Čelko, Marie Jarošová, Jan Bumba. LZ roč. 19, 2001, č. 11, s. 6-7. 
Red / Z historie Lhanicka / Václav Starý: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. LZ roč. 19, 2001, č. 11, s. 7-8. 
Red / Lheničtá faráři / Miloslav Trnka: Blíží se malé jubileum soupisu lhenických farářů. Nejstarší jmenný seznam 
lhenických farářů vznikl dne 20. ledna 1727, je ve druhé lhenické matrice. LZ roč. 19, 2001, č. 12, s. 8. 
Red / Z historie Lhenicka / Václav Muška: Přehled dějin církevních na Lhenicku. LZ roč. 24, 2006, č. 1, s. 4-5.  
Red / Václav Starý: K dějinám církevní správy ve Lhenicích v 17. století (doplněk). LZ roč. 24, 2006, č. 1, s. 6. 

Internetové zdroje, Státní oblastní archiv v Třeboni:
Specificatio Curatorum qvos investigante W. M. Pelican Curato loci in memoria Seniorum Hominum labilis recensere  
admisit 20. Januarii 1727. Soupis správců, které zjistil V. M. Pelikán, správce farnosti, když chtěl vzpomenouti starších
kněží. SOA T, SM. Řk. f. ú. Lhenice, 1, NOZ 1694 - 1726, 2 stránky, snímek 98-99.  
Pamětní kniha městyse Lhenice 1837. SOA T. Státní okresní archiv Prachatice, inv. č. 21, nestránkováno. Sign. II-15, 
o lhenických farářích snímky 9-12 a snímek 19.  
Sbírka matrik Jihočeského kraje, zejména Římskokatolický farní úřad Lhenice a další jiné české farnosti.  

Literatura, vydané knihy:
 
VODIČKA, Karel: Seznam abiturientů a jejich spolužáků uspořádaný podle ročníku maturitní zloušky. 
Šedesát let Jirsíkova gymnasia v Českých Budějovicích 1868 - 1928. České Budějovice 1928. 

ŠIMÁK, Josef Vítězslav: Zpovědní seznamy arcidiecése pražské z r. 1671 - 1725. Díl VIII. Prácheňsko. 
Vikariát Netolice, fara Lhenice, jména devíti farářů z let 1671 - 1724, s. 462. Praha 1931. 

KINDLMANOVÁ, Marie: Lhenice a vesnice k nim příslušné. Své rodné obci věnuje M. K. prof., Lhenice č. 84.  
Vytiskla knihtiskárna Ant. Dvořáka ve Vodňanech. Vydala Občanská záložna ve Lhenicích, Lhenice 1937. 

STARÝ, Václav a kol.: Lhenice – zahrada jižních Čech (1283 - 1983). 
Vydal Místní náodní výbor Lhenice v roce 1983  k 700. výročí první písemné zmínky o obci. Kolektiv autorů tvořili: 
Karel Bican, Ludmila Bísková, Jan Bumba,  Vlastimil Čech, Marie Jarošová, Karel Majer, Vojtěch Marek, Marie 
Novotná, Karel Novotný, Marie Pelikánová,  Jaroslava Petráchová, Tomáš Štrobl, Tomáš Veselý. Vytiskla Stráž, 
tiskařské závody n. p.  Plzeň, závod Vimperk. 1. vydání v nákladu 2500 výtisků. 

BUKOVSKÝ, Jindřich: Ve Lhenicích na Dolánku. Vydal Městys Lhenice u příležitosti oslav 735. výročí první  
písemné zmínky o Lhenicích. Lhenice 2018. Vytiskla Tiskárna Akcent Vimperk. ISBN 978-80-87421-37-6.


